2. Die Kunst, Münzen durch Walzen, welche von Wasser getrieben werden, §. 31, zu prägen, soll eine Italienische Erfindung seyn. Aber ich kenne keinen Beweis für diese Behauptung; vielmehr ist es merkwürdig, daß sie bereits im Jahre 1575, zu Halle in Throl, im Gebrauche gewesen ist. Dasselbst sah sie damals Pighius, als er den Prinzen Carl von Jülich und Cleve auf Reisen begleitete. Seine Beschreibung dieses Kunstrwerks, die man in Hercules Prodicius, Antwerp 1587, 8. S. 232 findet, ist so artig, daß ich sie ganz einrücken will. *Hinc pergunt ad Archiducis fabricam monetariam, uti novum nostri saeculi inventum formandae monetae viderent; nimirum quod aurei, argentei, aereique nummi non flando feriundove fiant, aut malleis cudantur. sed expeditissime praefinis imprimantur. Aquaria rota impetu magno circumagit machinam ferream organo horologico non absimilem. Constat enim*

ex rotis dentatis multis sic inter se conne-
xis, ut se mutuo impellant coactae per ro-
tam aquariam. Volvunt autem in medio
machinae junctos duos cylindros ex chaly-
be in summam duritiem temperatos. Quo-
rum unus alteri superpositus est, & aguntur
ambo simul rotis illis dentatis contrario
mo-
tu aduersum sese; ut superior deorsum, in-
ferior sursum semper rotetur. In his cylin-
dris artifice manu sunt insculptae nummorum
formae vel characteres per circuitum, ea ma-
gnitudine & proportione, qua nummus ju-
sto cum pondere suo debet exprimi. Habet
autem in circuitu suo cylindrus quilibet tot
formas eiusdem nummi similes, quot pro sua
spissitudine capere potest; easque non nihil
extantes cum marginibus acutis a reliqua
cylindri superficie, quo possint superabun-
dans metallum a caelatura separare, & e cha-
racteribus ejicere. In superioris cylindri for-
mis caelatae sunt crucis, aut principum ima-
gines cum suis titulis atque parergis, quae
in uno numismatis latere debent exprimi.
Sic in inferioris cylindri formis, quae in al-
tero latere; scilicet insignia principum, aut
civitatum, aut alia emblemata cum suis elo-
giis, et annorum notis, in quibus illa primum
moneta formatur. Iam vero cylindri tam
apte junguntur inter se, nt formae aequali-
ter & summa cum proportione simul inter
volvendum conjungantur, nummique ab
utroque latere perfecti figuram absolvant.
Itaque nil aliud ibidem agit monetarius,
quam ut laminas auri, argenti, aerisve, iam
antea pro formanda monetae pondere, ac
magnitudine, praeparatas in orbem euntibus
cylindris admoveat, & formis se cludenti-
bus inserat. Mox formae laminam a fronte
su-